
Praha - 28. listopadu 2024

Boj proti nelegálnímu 
zaměstnávání a ochrana 
pracovních podmínek



Rok
Bezpečnost 

práce
Pracovněprávní 

vztahy
Zaměstnanost

Nelegální 
práce

Celkem

2020 6 226 3 408 661 5 557 15 852

2021 5 234 3 318 669 5 222 14 443

2022 7 232 3 920 829 6 572 18 553

2023 8 406 4 110 887 6 574 19 977

2024 (k 31.10.) 7 000 3 114 659 5 652 16 425

Počet provedených kontrol

2



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

Rok Nelegální práce
Zastřené 

zprostředkování 
zaměstnání

Bezpečnost práce
Nesoučinnostní 

pokuty
Pracovněprávní 

vztahy

Zaměstnanost
(bez zastřeného 

zprostř. 
zaměstnání)

2023 134 121 500 Kč 116 870 000 Kč 38 636 500 Kč 31 262 000 Kč 29 911 000 Kč 15 903 500 Kč 

2024 (k 31.10.) 143 598 000 Kč 121 662 000 Kč 36 184 500 Kč 33 709 500 Kč 35 650 500 Kč 13 216 000 Kč 

3

134 121 500 Kč

116 870 000 Kč

38 636 500 Kč 31 262 000 Kč 29 911 000 Kč

15 903 500 Kč

143 598 000 Kč

121 662 000 Kč

36 184 500 Kč 33 709 500 Kč 35 650 500 Kč

13 216 000 Kč

Kč0

Kč20 000 000

Kč40 000 000

Kč60 000 000

Kč80 000 000

Kč100 000 000

Kč120 000 000

Kč140 000 000

Kč160 000 000

Nelegální práce Zastřené zprostředkování
zaměstnání

Bezpečnost práce Nesoučinnostní pokuty Pracovněprávní vztahy Zaměstnanost (bez
zastřeného zprostř.

zaměstnání)

Graf: Výše uložených pokut za rok 2023 a 2024 (údaje k 31.10. 2024)

Výše uložených pokut dle konkrétních oblastí

3



1) Zařazení nebo vyřazení volného pracovního místa pro cizince – pokud zaměstnavateli byla v období 
posledních 4 měsíců pravomocně uložena pokuta.

2) Povolení k zaměstnání nelze vydat cizinci – jehož zaměstnavateli byla v období 4 měsíců předcházejících 
podání žádosti o vydání povolení k zaměstnání pravomocně uložena pokuta.

3) Poskytování příspěvků v rámci Aktivní politiky zaměstnanosti:

a) Příspěvky se zaměstnavateli neposkytnou po dobu 3 let ode dne nabytí právní moci rozhodnutí
o uložení pokuty za umožnění výkonu nelegální práce, za zastřené zprostředkování zaměstnání nebo 
umožnění výkonu zastřeného zprostředkování. 

b) Závazek zaměstnavatele neprodleně vrátit příspěvek v případě, že mu byl poskytnut v období
12 měsíců přede dnem nabytí právní moci rozhodnutí o uložení pokuty za umožnění výkonu nelegální 
práce, za zastřené zprostředkování zaměstnání nebo umožnění výkonu zastřeného zprostředkování, 
lhůtu a podmínky vrácení příspěvku.

4) Program kvalifikovaný zaměstnanec - Zaměstnavatel nebude zařazen do programu pokud mu byla
v období 2 let před podáním žádosti o zařazení uložena pokuta za zastřené zprostředkování zaměstnání.

Další dopady pokut od SÚIP

4



Státní úřad inspekce práce, Kolářská 451/13, 746 01 Opava

tel.: 950 179 178, e-mail: opava@suip.cz, www.suip.cz

Bezpečnost práce 801

Pracovněprávní 
vztahy 2 969

Nelegální 
zaměstnávání 1 597

Zaměstnanost 154

GRAF: PODNĚTY KE KONTROLE V ROCE 2024 (K 31.10.)

Přijaté podněty ke kontrole dle kontrolních oblastí

5



OIP

Pracovní úrazy
Celkem

Smrtelné Závažné Ostatní

2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
2024

(k 31.10.)

OIP03 10 5 53 49 2 461 1 998 2 524 2 052

OIP04 3 5 97 81 4 001 2 803 4 101 2 889

OIP05 14 9 99 92 4 716 3 689 4 829 3 790

OIP06 4 6 56 41 3 712 2 842 3 772 2 889

OIP07 14 8 88 73 3 743 1 613 3 845 1 694

OIP08 6 6 58 76 4 261 3 233 4 325 3 315

OIP09 9 11 142 113 5 761 4 039 5 912 4 163

OIP10 14 8 138 86 5 961 4 788 6 113 4 882

Celkem úrazů 74 58 731 611 34 616 25 005 35 421 25 674

Pracovní úrazovost v roce 2023 a 2024 
(údaje k 31. 10. 2024)

6



Rok Počet kontrol
Počet nelegálně zaměstnaných osob

občané ČR občané EU cizinci celkem

2020 5 557 556 141 2 413 3 110

2021 5 222 312 288 2 695 3 295

2022 6 572 475 79 2 007 2 561

2023 6 574 583 62 2 156 2 801

2024 (k 31. 10. 2024) 5 652 455 74 1 138 1 667

občané ČR

583

občané EU

62
cizinci 2 156

Graf: Nelegálně zaměstnané osoby 

v roce 2023 

občané ČR 455

občané EU 74

cizinci 1138

Graf: Nelegálně zaměstnané osoby 

v roce 2024 (údaje k 31. 10. 2024)

SÚIP
Odhalování nelegálního zaměstnávání

7



Rok
Kontroly přímo zaměřené na zastřené 

zprostředkování
Subjekty, které výkon zastřeného 

zprostředkování zaměstnání umožnily
Celkový počet odhalených subjektů 

zastřeného zprostředkování

2020 195 - 208
2021 197 13 199
2022 302 126 259
2023 420 183 309

2024 (k 31. 10. ) 356 155 224
• 80 % odhalených zastřených agentur práce vlastní zahraniční osoby (zejména Ukrajinci)

• zaměstnávají z velké části cizince s negativními dopady na jejich pracovní podmínky

Odhalování zastřeného zprostředkování zaměstnání

8

12 070 000

116 870 000

pokuty uložené
agenturám práce

Graf: Pokuty za zastřené zprostředkování 2023

6 205 500

121 662 000

pokuty uložené
agenturám
práce

Graf: Pokuty za zastřené zprostředkování 2024



Realizovaná opatření k 1. 1. 2024
1. Nová definice nelegální práce

2. Nový trest zákazu činnosti až na dva roky za přestupek umožnění výkonu nelegální práce a 
zastřeného zprostředkování zaměstnání

3. Rozšíření ručení za pokutu uloženou za umožnění výkonu všech druhů nelegální práce v rámci 
subdodavatelských řetězců

4. Rozšíření nemožnosti zaměstnat cizince

5. Rozšíření sekundárního postihu povinnosti neposkytnout či uložit vrácení příspěvku dle aktivní 
politiky zaměstnanosti na všechny druhy nelegální práce. 

6. Zvýšení pokuty za nesoučinnostní přestupky dle zákona o inspekci práce

7. Digitalizace oznamovací povinnosti zaměstnání cizince a oznámení o vyslaných zaměstnancích

8. Povinnost vést evidenci pracovní doby u dohod uzavíraných mimo pracovní poměr

9. Evidence dohod o provedení práce

9



Připravovaná opatření s účinností od 1. 1. 2025
1. Trest zveřejnění rozhodnutí u přestupku umožnění nelegální práce a zastřeného zprostředkování 

zaměstnání či jeho umožnění
 

2. Zjednodušení upuštění od přestupkového řízení

3. Pořizování audiovizuálních záznamů bez vědomí kontrolované osoby

4. Sdílení informací mezi finančními úřady a orgány inspekce práce

10



Praha - 28. listopadu 2024

Boj proti nelegálnímu 
zaměstnávání a ochrana 
pracovních podmínek


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

